
 
 

Nota voor Burgemeester en Wethouders 
Team: DOWR Belastingen 
Onderwerp: 
1e wijziging legesverordening 2022 
 
 
Notagegevens   
Bestuursorgaan : B-en-W 21-12-2021 
Notanummer : 2021-365 
Datum : 21-12-2021 
Programma : 01-Burger en bestuur 
Portefeuillehouder : Wethouder Grijsen, 
   
Bijlage(n) : 06122021 bespreekvoorstel Pho nota 1e wijziging legesverordening 

2022.docx,Collegebesluit 1e wijziging legesverordening.docx 
 

 

Parafering 
<li>15-12-2021:  Wethouder</li><li>13-12-2021:  Directeur</li><li>13-12-2021:  
Teammanager</li> 
 

Agendering 
* 13-12-2021: Gemeentesecretaris/algemeen directeur 
 
 
 

Definitieve akkoord 
22-12-2021 
 
B & W d.d.:  21-12-2021 
 

Besluit 
1. De verordening tot 1e wijziging van de legesverordening 2022 vast te stellen 
 
 
De nota en het besluit openbaar te maken. 
 

Inleiding 
De legesverordening 2022 en de bijbehorende tarieventabel is in de 
raadsvergadering van 10 november 2021 vastgesteld. Deze 1e wijziging van de 
legesverordening 2022 is het gevolg van het feit dat de van rijkswege 
vastgestelde maximumtarieven voor reisdocumenten en rijbewijzen 2022 door het 
Ministerie van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties recent bekend zijn 
gemaakt. Verder is  er een redactionele aanpassing in titel 1 hoofdstuk 18 
ondergrondse leidingen die in de tarieventabel opgenomen moet worden. Op het 
moment van bekendmaking van de wijzigingen was de legesverordening 2022 reeds in 
procedure. Het vaststellen van de tarieven voor reisdocumenten en wijzigingen 
van zuiver redactionele aard kan door middel van een B&W besluit aangezien B&W 
de bevoegde instantie is. Dit is geregeld in artikel 10 van de legesverordening 
2022, waar onder letter b bij punt 2 de bevoegdheid tot het wijzigen voor de 
legesverordening op dit punt door de raad is overgedragen aan B&W. 
 
 
 

Beoogd maatschappelijk resultaat 
Vaststellen van de verordening tot 1e wijziging van de legesverordening 2022 
 
 



 
 

Kader 
Artikel 229 Gemeentewet; 
Artikel 156, tweede lid, aanhef en onderdeel h; 
Artikel 10 van de verordening op de heffing en invordering van leges 2022. 
 
 
 

Betrokken partijen en participatie 
Intern heeft afstemming plaatsgevonden met teammanager publiekscontacten en 
programmaonderdeel manager Projecten, Realisatie en ontwikkeling . Bij de 
vaststelling van de legesverordening 2022 heeft de raad ingestemd met het 
overdragen van de bevoegdheid tot wijziging van de verordening. Dit 
vergemakkelijkt de uitvoering en is minder tijdrovend. 
 
 
 

Argumenten voor en tegen 
De tarieventabel moet gewijzigd worden.  Het betreft hoofdstuk 2 van titel 1: 
Reisdocumenten en Nederlandse identiteitskaart en hoofdstuk 3 van titel 1: 
Rijbewijzen. 
Verder een redactionele aanpassing van titel 1 hoofdstuk 18 ondergrondse 
leidingen. Deze aanpassing heeft geen inhoudelijke gevolgen voor de tarieven of 
de opbrengsten. 
 
 
 

Financiële consequenties en dekking 
Het financiële effect van het voorstel om de tarieven voor de reisdocumenten en 
rijbewijzen te verhogen is relatief gering en zal niet leiden tot een 
begrotingswijziging. 
 
 
 

Openbaarmaking en communicatie 
De verordening wordt op wettelijke voorgeschreven wijze bekendgemaakt. Daarnaast 
worden belanghebbenden over de tarieven en de wijze van belastingheffing en 
inning geïnformeerd via het Deventer belastingloket. 
 
 

 

Aanpak en uitvoering 
Na vaststelling en het van kracht worden van de verordening tot 1e wijziging van 
de verordening leges 2022 geldt deze voor de door van gemeentewege te verrichten 
diensten. 
 
 



 
COLLEGEBESLUIT   
Onderwerp : 2021-365 Vaststellen verordening tot 1e wijziging van de Legesverordening 2022 

B&W vergadering : 21 december 2021 Portef.houder :
  

 weth. Grijsen 

Team  : Belastingen   

 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer; 
 
gelet op de artikelen 156, tweede lid, aanhef en onderdeel h, 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b 
van de Gemeentewet en artikel 10 van de verordening op de heffing en de invordering van leges 2022 
 
BESLUIT 
 
Vast te stellen: 
 
De verordening tot 1e wijziging van de verordening op de heffing en de invordering van leges 2022. 
 
Artikel 1 
Hoofdstuk 2 van titel 1 van de tarieventabel behorende bij de legesverordening 2022 wordt vervangen 
door: 

Hoofdstuk 2  Reisdocumenten 

1.2. 1 Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van een 
aanvraag van een nationaal paspoort :  

1.2.1.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is € 75,80  
1.2.1.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt € 57,30 
   
1.2.2 van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijde bevattende dan een 

nationaal paspoort als bedoeld in 1.2.1. (zakenpaspoort)  
1.2.2.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is € 75,80 
1.2.2.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt € 57,30 
   
1.2.3 van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de 

Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt behandeld 
(faciliteitenpaspoort)  

1.2.3.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is € 75,80 
1.2.3.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt  € 57,30 
   
1.2.4  Van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen  € 57,30 



   
1.2.5 van een Nederlandse identiteitskaart:  
1.2.5.1 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is € 68,50 
1.2.5.2 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 jaar 

nog niet heeft bereikt. € 36,95 
1.2.6 Van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon € 32,91 
1.2.7  voor de versnelde uitreiking van een spoedlevering van een in de  

onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 genoemde documenten, zijnde een toeslag 
op de in die onderdelen genoemde bedragen: € 51,60 

1.2.8 Voor het bezorgen van een in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 genoemd 
document, zijnde een toeslag op de in de onderdelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 
genoemde bedragen: € 16,06 

 
 
Artikel 2 
Hoofdstuk 3 van titel 1 van de tarieventabel behorende bij de legesverordening 2022 wordt vervangen 
door: 

Hoofdstuk 3  Rijbewijzen 

1.3.1  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het 
afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs € 41,60 

1.3.2  Het tarief genoemd in onderdeel 1.3.1. wordt bij een spoedlevering 
vermeerderd met € 34,10  

   
Artikel 3 
Hoofdstuk 18 van titel 1 van de tarieventabel behorende bij de legesverordening 2022 wordt 
vervangen door: 

Hoofdstuk 18 Ondergrondse leidingen 

1.18.1 Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag voor 
Instemmingsbesluit of vergunning op basis van afdeling 7.2 van de 
Verordening fysieke leefomgeving (VFL) € 496,00 

1.18.1.1 indien het betreft werkzaamheden in tegel-, klinker- en sierbestratingen, 
alsmede gesloten verhardingen, voor zover de werkzaamheden plaatsvinden 
in of op openbare gemeentegrond, per strekkende meter sleuf verhoogd met:  

1.18.1.1 a tot 10.000 m1 € 2,75 
1.18.1.1 b van 10.000 tot 50.000 m1 € 2,10 
1.18.1.2  indien het betreft werkzaamheden in bermen, groenstroken en dergelijke, 

voor zover de werkzaamheden plaatsvinden in of op openbare 
gemeentegrond, per strekkende meter sleuf verhoogd met:  

1.18.1.2 a tot 10.000 m1 € 0,50 
1.18.1.2 b van 10.000 tot 50.000 m1 € 0,40 
1.18.1.3  Bij een sleuflengte van 50.000 meter of meer wordt het tarief van onderdeel 

1.18.1. verhoogd met het bedrag als opgenomen in een ter zake opgestelde 
 
 

 



projectbegroting, waarin de geraamde kosten voor de behandeling van de 
aanvraag worden vastgesteld. 

1.18.1.3.1 Indien een begroting als in onderdeel 1.18.1.3. is uitgebracht wordt de 
aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop 
de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag 
voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken.  

1.18.1.4  indien de aanvrager verzoekt om een inhoudelijke afstemming bij de 
beoordeling van aanvragen als bedoeld in artikel 7.2.2 van de Verordening 
fysieke leefomgeving wordt het tarief van onderdeel 1.18.1 verhoogd met € 496,00 

 
Artikel 4 
Inwerkingtreding 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2022. 
3. Deze verordening kan worden aangehaald als de " Verordening tot 1e wijziging van de 

verordening op de heffing en de invordering van leges 2022”. 
 
Aldus besloten tijdens de collegevergadering van 21 december 2021. 
 
  
Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer, 
de secretaris, de burgemeester, 

  
  
  
  
  
  

M.A. Kossen R.C. König 
  
 


	2021-365-nota-1e wijziging legesverordening 2021
	2021-365-bijlage-Collegebesluit 1e wijziging legesverordening
	Hoofdstuk 2  Reisdocumenten
	Hoofdstuk 3  Rijbewijzen
	Hoofdstuk 18 Ondergrondse leidingen


